
METODICKÉ AKTUALITY SVAZU ÚČETNÍCH

Obsah

NEŽ SESTAVÍME ÚČETNÍ ZÁVĚRKU -
KOMPLIKOVANÉ OBLASTI .4

1. Úvod ........................................................................................................ 4

2. Kroky vedoucí k naplnění věrného
a poctivého obrazu předmětu účetnictví .......................................... 5

3. Inventura versus inventarizace, zjištění skutečného 
stavu majetku a inventarizačních rozdílů............ .6

4. Účetní odpisy pod drobnohledem, průběžné 
aktualizace odpisového plánu, opravy 

již vzniklých nesprávností účetních odpisů ............................... 10

5. Není odpis jako odpis, aneb odpisy se netýkají výhradně
dlouhodobého majetku. .17

6. Opravná položka coby vhodný nástroj pro vyjádření 
snížení ocenění majetku na základě inventarizace majetku, 

stanovení výše opravné položky ..................................................19

7. Neošiďme závazky, využijme rezervy - kdy účtovat 
opravnou položku a kdy rezervu, smysl účetních rezerv,
jejich tvorba a zúčtování. 27

8. Odložená daň nepatří do kumbálu, rozvahový přístup,
závazková metoda. .31

9. Časové rozlišení a nejčastější chyby s nimi související .................39

10. Cizí měna v souvislosti s přípravou účetní závěrky,
zaměřeni na opravné položky, časové rozlišení ...........................50

11. Provedení oprav významných chyb minulých 
účetních období.............................................................................. 59

12. Problematické oblasti sestavení účetní závěrky, 
srovnávací údaje, vykázání krátkodobých 

a dlouhodobých aktiv a pasiv....................................................... 63

2 | 10/2023



Obsah

13. Pochopme pravý smysl přílohy v účetní závěrce, 
aneb příloha není v účetní závěrce žádnou „popelkou“....... 66

14. Novinky v oblasti účetnictví ............................................................ 68

TEMATICKÝ OBSAH MA ROČNÍK 2023 ..................................................71

F V TV V v

VAZENI CTENARI A PARTNERI,

DEKUJEME VAM ZA VASI PRIZEN
A PŘEJEME VÁM KRÁSNÉ VÁNOCE 

A VŠE NEJLEPŠÍ DO NOVÉHO ROKU.

Redakce časopisu Metodické aktuality

ÍL


